Ata nº 020/2008- 17ª sessão ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos onze dias do mês de agosto de 2008, às vinte horas, no local de costume, iniciou-se a décima sétima sessão ordinária da Câmara Municipal de Regente Feijó. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes Vereadores: Antonio Laércio Araújo, Guilherme Guimarães Alves, João Batista de Carlos, João Carlos Soares, José Benedito da Silva, José Carlos Guilherme, Juciel Francisco Kennedy Alves, Maria Aparecida Citolino de Oliveira e Wander Sidnei Gil. Havendo a presença da unanimidade dos senhores Vereadores o Senhor Presidente declara aberta a Presente Sessão, colocando em discussão a ata de nº 019/2008, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei nº 039/2008 que dispõe sobre: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Banco BMG, com a finalidade de concessão de empréstimos aos funcionários públicos municipais. Projeto de Lei nº 040/2008 que dispõe sobre: Denominação de rua existente no Bairro São Sebastião e dá outras providências, mencionados projetos foram devidamente encaminhados às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltarão na ordem do dia. Requerimentos nº s 015/2008 e nº 016/2008 que colocados em discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos.  Indicação nº  022/2008 que foi deferida pelo Presidente nos termos regimentais. Moção nº 047/2008 de autoria do Nobre Vereador Juciel Francisco Kennedy Alves que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha, pela brilhante iniciativa e idéia revolucionária com que determinou que fosse reconstruída toda a pavimentação asfáltica na área central de nossa cidades. Moção nº 048/2008 de autoria do Nobre Vereador Juciel Francisco Kennedy Alves que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada aos atletas que compõem a equipe de basquetebol de nossa cidade, bem como, com o Professor Tércio Canziani, pelas vitórias e recentes conquistas angariadas em prol de nosso município.  Moção nº 049/2008 de autoria de todos vereadores desta Casa de Leis que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada aos atletas que compõem o Time do “Regente Futebol Clube”, com o Sr. Adriano (Presidente – Representante PREPRON), Sr. Jonas (Vice-Presidente – Representante LESIL), Sr. Élcio (Técnico), bem como, com os demais componentes da comissão técnica: Maurão (Espigão), Zé Faustino, Nei Gil e Índio (massagista), pela conquista do título de campeão amador regional. Moção nº 050/2008 de autoria de todos Vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Palmira Simões de Souza. Convite do Colégio Êxito de Regente Feijó. Havendo tempo regimental utilizou a palavra em Tema Livre os nobres vereadores Wander Sidnei Gil e João Carlos Soares. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Wander Sidnei Gil que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Com isso, foi colocado em discussão o Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 039/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer da comissão constituição, justiça e redação referente ao projeto de lei nº 040/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Explicação Pessoal. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada././././././././././